UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

DE || LIBERTATE || CHRISTIANA ||

Lensaeus, Johannes

Antverpiae, 1590

De Christiana Libertate Liber Nonvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46059](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46059)

DE
CHRISTIANA
LIBERTATE
LIBER NONVS.

PROE M I V M.

QVONIAM id iam satis demonstra-
tum arbitror, cum libertate Chri-
stiana minimè pugnare, quòd diuinis
Legibus, non naturalibus modò, ve-
rum etiam positivis, seu, vt loquitur
Bernardus, factitiis, non dubitemus
obtemperandum esse: illud iam ordine video esse ca-
uendum, ne superiorum hominum leges atque con-
stituta, siue illi Ecclesiastici sint, siue seculares, siue
privatorum familiarum domini, siue multarum pro-
vinciarum Principes, libertati Christianæ quicquam
detrahere videantur.

CAPVT I.

*Non eo ladi Christianam libertatem, quòd superiorum
hominum præceptis parendum sit.*

PRINCIPIO autem pudeat existimare
quemquam, qui se velit esse atque haberi
Christianum, hoc quod gentilis Ora-
tor ad euerfionem Reipublica valere per-
spexit. Non solùm enim civitatem suam legibus
teneri dixit: sed hoc, inquit, vinculum est civitatis hu-
ius qua fruimur in Republica, hoc fundamentum li-
bertatis: hic fons æquitatis, mens & animus & consi-
lium

*Cicer. in Grad.
pro Aut.
Cluent.*

lium & sententia ciuitatis, posita est in legibus. vt cor-
pora nostra sine mente, sic ciuitas sine lege, suis patri-
bus & neruis ac sanguine & membris vt non potest.
Legum ministri, magistratus: legum interpretes, iudi-
dices: legum denique idcirco omnes serui sumus, vt
liberi esse possimus. His ille verbis planissime Rem-
publicam sine legibus constare negauit, & iis esse ac-
quiescendo seruiendum dixit, si frui vera libertate vel-
lemus. Et hoc ille dixit, qui erat alioqui amantissimus
libertatis: nec ei venire in mentem potuit, eam demum
veram esse libertatem, nullis legum vinculis teneri
sed in Republica, imò verò in turbulentissima confu-
sione morum, quod libeat agere, & vitam institueret
pro sua libidine: suam cupiditatem, dominam; suum
iudicium, legem habere. Democrito quidem Dama-
sippi filio, qui mundum asseruit infinitum, adscribitur
Epiphanius & hoc, quòd legum lationem improbatam
malamque excogitationem esse dixerit. Sapienter
enim nò debere legibus obtèperare, sed liberè vivere.
At falleris Democrite, falleris. Nò hæc libertas est, sed
perditissima licentia, corruptela morum, euersio ciui-
tatum, societatis humanæ disruptio, certissimaque per-
niciēs. Ideoque nec paterno iam imperio se coercent
perditus filius sustinēs, Sine, inquit, pater, meo me nunc
more vivere. Hanc ille, iuuenili calore feruescens, In-
centiam expetebat, qua liceret quicquid liber. In-

*Inorat de fide
Cathol. & A-
postol. Ecclesia.*

In Trinummo.

quoque illi erant mores, de quibus apud Plautum:

Nunc mores nihil faciunt quòd licet, nisi quòd lubet.

Ambulo iam more sancta, libera est à legibus:

Mores leges perduxerunt in potestatem suam;

Ea misera iam ad parietem sunt fixa clavis ferreis

Vbi malos mores affigi nimio fuerat æquius.

Sic ille tempore suo. Ad id verò nunc hoc etiam acci-
dit malum, vt quidam sic esse oportere quasi via & re-
tione doceant: nec scripturas sanctas, licet reclamant

tes, ad suum detorquere vereantur institutum; Christianam, si superis placet, prætexentes libertatem: neque aduertunt, propter eiusmodi homines scriptum esse, ne habeamus velamen malitiæ libertatem. Quales etiam Iudæ Thaddæi notat epistola, tanquam Domini nostri gratiam in luxuriam transferrent. vnde & hoc eueniebat vt, quemadmodum ait, dominationem spernerent, ac maiestatem blasphemarent: siue, vt alij reddiderunt clariùs, in potestate præditos maledicta congererent. Itaque fuisse iam tunc apparet tumultuosos homines qui Anarchiam quærent, vt soluti legum metu, peccarent liberiùs: fereque hæc duo coniuncta sunt, vt qui proiecti sint ad nequitiam, simul omnem ordinem abolitum esse velint. Et quoniam vetus hic error subinde recrudescibat, exstat etiã in Concilio Gangrensi Canon tertius, eiusmodi expressus verbis: Si quis seruum prætextu diuini cultus, doceat dominum contemnere proprium, vt discedat ab eius obsequio, nec ei cum beneuolentia & omni honore deseruiat, anathema sit. Fuerunt & hac ætate fanatici homines (quorum etiamnum haud obscura semina durant) qui non tantum fremerent cohiberi se Magistratu imperiis, verum etiã furiosè aduersus omnem politiam declamarent, ius gladij prophanum, pietatque contrarium esse affirmantes; talesque se Libertinos vocauere: qui, cum spreto communi sermone, exoticum nescio quod idioma sibi fingerent, stiloque magniloquo verborum ampullas efflarent, postquam visi sibi essent auditores suos supra cælum rapere, in deluinos repentè mores procidebant.

CAPV3

Principi seculari obediendum esse, nihil obstare Christiana libertate.

VT autem de seculari Principe primùm breuissimè dicamus: si libertati Christianæ repugnet quæ illi præstanda obedientia sit; cur hanc Apostoli suis literis toties commendarunt iis hominibus quos iam Christus libertate donarat? Omnis anima, inquit Paulus, potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi à Deo. Quæ autè sunt, à Deo ordinatæ sunt. Ita q. qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit: siue quia superioris potestatis præceptum sit Dei ordinatio, cuius ille vice ac potestate in terris fungitur minister enim Dei est, vindex in irâ his qui malè agunt siue quia hoc Deus instituit atque ordinauit, vt essent alij superiores qui regeret, alij inferiores qui obediunt mandata susciperent. Qua Dei ordinatione, vsq. modò genus conseruatur humanum. Nam neq. sibi ad sui moderationem sufficit incòdita multitudo: neq. in vllam morum concordiam societatisve politam compagè conlescere sine principe posset. Eam ob causam, qui leges primi tulerunt, iure laudantur: quòd homines incredibili morum varietate dissipatos, in societate vite conuocarunt, vrbesq. & respublicas còdiderunt. Neq. tamè hæc in eam partem accipi volo, vt inter varias administrandæ Reipublicæ formas, requirere Monarchiam videar vt necessariam. tametsi hanc Aristocratiam, quæ per optimates geritur paucos, iure quidam anteposuerint: etiã democratiã seu popularè administrationè vt pessimam reiecerunt: propterea quòd ipsa promiscua multitudo non rationè, non consiliũ, non discrimen, nõ diligentiam habet, facileq. quemadmodum Poëta canit

Scinditur incertum studia in contraria vulgus.

Verum hinc nos interim, illa ommissa disputatione, præfecturam duntaxat, tribunal, legesque quibus parendum sit, requirimus: iisque obtemperari citra Christianam

Rom. 13.

Tyrannus, ut est apud Plutarchum, Monarchiam interpretantur, admissio Principatus Seniorum, qui Regibus assistent: tum vt populari Principatui repugnaretur, tum ne per unum Tyrannus fieret, post hanc uia iniqua manerent. De quo uide eundem in Cleopatra.

Rianæ libertatis iniuriam, propositū est cōmonstrare. Pulchrè verò declarat Chrysofostomus Principū in re-
 publica necessitatē, homil. 6. ad populū Antiochenū, cui titulus est, Quod utilis sit Principū timor. quo lo-
 co inter cætera, Si iudicialia, inquit, sustuleris tribuna-
 lia, omnem vitæ nostræ ordinē sustulisti, & sicut, si gu-
 bernatorē à nauī separaueris, sca. hā submerisisti; & si
 ducē ab exercitu abducas, victos hostibus tradidisti
 milites: ita si principes de ciuitatibus abstuleris, feris
 irrationabilibus magis irrationabilē degimus vitā. Et
 infra: Quod in domibus, ait, faciūt lignorum cōtigna-
 tiones: hoc Principes in ciuitatibus. & sicut, si illas su-
 stuleris, dissoluti parietes per se corruunt: sic & si ex
 mundo principes tollas, eorumq. metum, & domus &
 ciuitates & gentes cū multa inter se licentia corruent,
 nemine existente qui cōtineat, & repellat, & pœnæ ti-
 more quiescere persuadeat. Hactenus Chrysofostomus.
 Qui igitur hunc esse voluit tam necessarium in rebus
 humanis ordinē Deus, vt alij præessent aliis: idē sicut
 à Superioribus prudentiā & vigilantiam in salutē sub-
 ditorum; ita ab iis qui subessent obedientiam, ad to-
 tius communitatis stabilitatem postulauit. Siquidem
 aut frustra est, aut etiam nulla est præfectura, cui non
 debetur obedientia. Idcirco beatus Petrus in epistola,
 Subiecti, inquit, estote omni humanæ creaturæ; siue
 Regi, quasi præcellenti; siue ducibus tanquam ab eo
 missis ad vindictam malefactorum, laudem verò bon-
 norum. Quia sic est voluntas Dei, vt bene facientes
 obmutescere faciatis imprudentium hominum igno-
 rantiam: quasi liberi, & non quasi velamen habentes
 malitiæ libertatem, sed sicut serui Dei. Tito quoque
 præcipit Apostolus, Christianos vt admoneat subesse
 potestatibus. Neque verò in Republica solūm subdi-
 tos Principi, verumeriā in quaque familia seruos do-
 minis voluit diuina auctoritas obedire. Ex quo illa

Ephes cap. 6. sunt in Apostolicis literis, non hominum, sed Dei mada: Serui obedite dominis carnalibus. Ac ne fortasse quisquam dicat sub bono quidem principe non esse seruilem obedientiam: nimirum iuxta id quod sic Claudianus expressit:

Fallitur egregio quisquis sub principe credit

Seruitium: numquam libertas gratior existat

Quam sub Rege pio.

at cura libertatis amissionem id constare non posse, si & iis obediendum sit dominis, qui deprauatis conspiciantur moribus improbi: Cum enim (ait Cicero Philipp. 3.) omnis seruitus est misera, tum vero intolerabile est seruire impuro, impudico, effeminato: hinc occurrit alius Apostolus, & seruos sui muneris commonefaciens, ait: Serui subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis & modestis, sed etiam dyscolis. Denique Regum & Principum, licet impiorum, terrenam administrationem, usque adeo non inuirti pertulerunt Apostoli, ut etiam pro Regibus adhuc infidelibus, atque pro iis omnibus qui in sublimitate essent constituti, iuberent fundi preces ad Dominum, quo quietam & tranquillam vitam ageret Christiani, in omni pietate & castitate. Secuti sunt hi Domini sui iudicium; qui non solum milites suos non prohibuit impendere & exhibere quae debentur Regibus terrarum, verum etiam de hoc calumniam sibi molientibus Iudaeis, ait: Reddite quae sunt Caesaris Caesari, & Deo quae Dei sunt. Nonne tributum de ore piscis etiam ipse persoluit? Nonne praecursor eius, militibus regni huius, quid facere deberent pro aeterna salute querentibus, non ait: Cingulum soluite, arma projcete, Regem vestrum deserite, ut liberi possitis Domino militare: sed ait: Neminem concusseritis, nulli calumniam feceritis; sufficiat vobis stipendium vestrum. Exstiterunt, inquit Augustinus, Reges Babyloniae, sub quibus illi

seruiebant, qui ex eorum occasione, commoti quibusdam miraculis, cognoscerent & colerent, ac coli iuberent vnum verū Deum, qui condidit vniuersam creaturam. Iussi sunt autem & orare pro iis à quibus capti tenebantur, & in eorum pace, pacem sperare ad gignendos filios, & domos ædificandas, & plātandos hortos & vineas. Post septuaginta autem annos promittitur eis ab illa captiuitate liberatio. Hoc autem totum figuratè significauit Ecclesiam Christi, in omnibus Sanctis eius qui sunt ciues Hierusalem cælestis, seruituram fuisse sub Regibus huius sæculi. Dicit enim & Apostolica doctrina, vt omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit, & vt reddantur omnibus omnia: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: & cætera, quæ saluo Dei nostri cultu, constitutionis humanæ Principibus reddimus. Quando & ipse Dominus, vt nobis huius sanæ doctrinæ præberet exemplum, pro capite hominis, quo erat indutus, tributum soluere non dedignatus est. Iubentur autem etiā serui Christiani, & boni fideles, dominis suis temporalibus æquanimiter fideliterq. seruire: quos iudicaturi sunt, si vsque in finem iniquos inuenerint: aut cum quibus æqualiter regnaturi sunt, si & illi ad verum Dominum conuersi fuerint. Omnibus tamen præcipitur seruire humanis potestatibus atque terrenis, quousque post tempus præfinitum, quod significant septuaginta anni, ab istius sæculi confusione, tanquam de captiuitate Babylonæ, sicut Ierusalem, liberetur Ecclesia. Ex cuius captiuitatis occasione, ipsi etiam terreni Reges, deseris idolis pro quibus etiam persequebantur Christianos, vnum verum Deum & Christum Dominum cognouerunt & colunt. pro quibus Apostolus Paulus

1. Tim. 2.

iubet orari, etiam cum persequerentur Ecclesiam. Sic enim dicit: Obsecro itaque primū fieri deprecationes, orationes, interpellationes, gratiarum actiones,

pro Regibus, pro omnibus qui in sublimitate sunt; vt
 securam & tranquillam agamus vitam cum omni pie-
 tate & charitate. Itaque per ipsos data pax est Eccle-
 sia, quamuis temporalis; & tranquillitas temporis, ad
 edificandas spiritaliter domos, & plantandos hortos
 & vineas. Hactenus Augustinus libro de catechizan-
 dis rudibus, cap. 31. Non igitur obsistit quicquam li-
 bertati Christianæ, hæc dominis superioribus parendi
 necessitas: cum in eo maximè sita sit libertas Christia-
 na, vt ordo diuinitus institutus conseruetur. Hoc au-
 tem ordo naturalis mortalium paci accommodatus
 postulat, vt imperanti iusta Principi, & cuius Superiori,
 ab inferiori pateatur: vsque adeò vt vir iustus (in-
 quit Augustinus) constitutus etiam sub Rege sacrile-
 gus, possit ac debeat, illo iubente, bellare, ciuicæ pacis
 ordinem seruans, cui quod iubetur, vel non esse contra
 Dei præceptum certum est; vel vtrum sit, certum non
 est; ita vt fortasse reum Regem faciat iniquitas impe-
 randi, innocentem autem militem ostendat ordo leti-
 tuendi. Proinde primi temporis Christianorù, etiam
 in ipsius Christiani nominis hostium literis, laus hæc
 reperita est, contra Principum leges nihil eos soltos
 agere, sed obedienter imperata facere, quæ cum pie-
 tate & iustitia non pugnassent, vt videre est apud Eu-
 sebiu[m]. Nihil enim illi suæ quam attulerat Christus
 libertati detractum esse arbitrabantur, quòd Prin-
 cipibus sibi viderent obtemperandum esse: cum probe
 intelligerent, non cum ob finem venissè, vt legitimus
 & naturalem rerum ordinem perturbaret; sed vt, qua
 parte erat violatus, instauraret: qua verò adhuc parte
 esset rebus humanis necessarius, confirmaret. Neque
 verò vnquam sunt regna firmiora, aut stabiliore Ma-
 gistratus, quàm vbi iustitia & pietas colitur, viuuntque
 ex Christi liberatoris nostri præceptis, à quibus postea
 quam discessum est per fraudes, auaricias, libidines,
 hæreses

Lib. 22 contra
 Faustum 4. p.
 71.

Lib. 1. Eccl-
 siastic. hist.
 cap. 32.

hereses; non multo etiam post ipsa regna dilabuntur. quemadmodum verissimè Sapiens ait: Iustitia eleuat gentem, miseros autem facit populos peccatum. *Prov. 12.*

CAPVT III.

Quod leges Principum, conscientias subditorum obstringant.

DI X E R I T quispiam, faciendum quidè esse quod illi præceperint, ob vindictæ metum: quam sibi nullus sua temeritate debeat accersere. Verùm ut libera sit à Legis vinculis conscientia, id Christianæ libertatis beneficium postulare. Proinde cum sperabitur fore clam aut impunè auferendum, si tunc contra Legem quippiam designetur, nihil id coram Deo peccati habiturum esse. Verùm hoc qui dicit, parum considerat quod Apostolus scribit, eos qui potestati resistunt, diuinæ ordinationi resistere. quo loco, sine dubio, potestatem pro superiore posuit auctoritate, quæ præcipiendi ius habet, cuique obedire laudabile sit. Nam diuina permissio seu concessio, quæ nomine potestatis interdum significata est; velut cum dicitur Pilato: Non haberes potestatem in me ullam, nisi tibi datum esset desuper. & alio loco Iudæis: Hæc est hora vestra, & potestas tenebrarum: quam potestatem ad nocendum non semper accipiunt mali, etsi nocendi voluntas non desit: Accipiunt autem interdum, secundum occulta Dei consilia, vel ad probationem fortium, vel ad ultionem perditorum, vel ad correctionem peccantium: cuiusmodi potestatem diabolus in Iob acceperat, ut posteris exemplum patientiæ traderetur: maximamque est in castra Sanctorum habiturus in fine sæculi, quando soluetur è carcere suo. Hæc igitur diuina concessio atque permissio, non ea potestas est, cui obedire sit laudabile, aut de qua scriptum est: Qui po-

*Iohann 19.
Luca 23.*

restati resistit, Dei ordinationi resistit. vtenim noceri
 nobis permittit Deus, quibusdam mala voluntate pa-
 ratis ad inferendas iniurias: ita sese tueri, & iniuriam
 propulsare non prohibet. Sed potestas hoc loco intel-
 ligenda est sublimior in iis qui præ sunt, atque ad alios
 regendos & moderandos gubernacula suscipiunt, cui
 prius dixerat omnem animã subditam esse oportere.
 Quam potestatem quoniam in rebus humanis institu-
 it is per quem Reges regnant, & legum conditores
 iusta decernunt: idcirco huic qui resistit, diuinæ pro-
 fectò ordinationi resistit. vnde & hoc colligitur, eum
 qui non obediatur, diuinæ ordinationi non obtempera-
 re. An potest autem culpæ nihil habere, diuinæ resiste-
 re ordinationi, vel ei non parere? Sed tamen quantum
 habeat culpæ, resistere; nec Apostolus reticuit. Adiu-
 git enim: qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem
 acquirunt. Damnationem, inquis, certè, sed eam que
 irrogatur à seculari potestate. Accipe igitur quod eo-
 dem loco est multo apertius: Ideo necessitati sub-
 diti estote, inquit, non solum propter iram, sed etiam
 propter conscientiam. Cōscientiam maculatos pro-
 nunciat eos, qui præceptis Principum non paruerint;
 siue id palàm faciant, vt etiam Principum iras incur-
 rant; siue clàm, vbi tamen Deus potestatum ordinator
 intuetur. Cùm autem eosdem illos sublimiore prædi-
 tos potestate, Dei ministros appellat, quod eius in ter-
 ris vice & auctoritate fungantur: quid aliud significat
 quàm violationem horum constitutionis, cum Dei
 qui eos præfecit, offensione coniunctam esse? Nec du-
 bium est, quin id vitiosè fiat, quod sit contra Dei vo-
 luntatem. Atqui hanc affirmat Petrus esse Dei volun-
 tatem, vt Regibus atque Ducibus obtemperetur; eaq;
 executioni mandentur, quæ præceperint: nõ tantisper-
 dum illi vident; quod esse dicit Apostolus ad oculum
 seruire; sed siue absint, siue presentes, attentè obediendi
 seduli-

1. Pet. 2.

Ephes. 6.

sedulitatem contéplentur. Magnum porrò & spiri-
 tuale documētum (ait D. Ambrosius) quo Christiani
 viri, sublimioribus potestatibus docentur debere esse
 subiecti: ne quis constitutionem Regis terreni putet
 esse soluendam. Si enim censum Dei Filius soluit, quis
 tu tantus es, qui non putes esse soluendam? Et ille
 censum soluit, qui nihil possidebat: tu autē, qui seculi
 sequeris lucrum, cur seculi obsequium non recognos-
 cas? Cur te supra seculum quadam animi arrogantia
 seras, cum seculo sis misera cupiditate subiectus?

Lib. 4. in Lucam, cap. 5.

CAPVT IIII.

*Quid sibi velit quod in Euangelio dicitur,
 liberos esse filios.*

VERVM habere isti in ore solent, liberos esse filios
 à tributis persoluendis, Dominum iudicasse: ne-
 que id faciendum esse, nisi scandali causa declinandi.
 Cum enim Petrum interrogasset, quid ei videretur,
 Reges terræ à quibus tributa accipere solerent, à filiis
 videlicet, an ab alienis? atque ille incunctanter respon-
 dit, ab alienis; conclusit, ergo liberi sunt filij: atque
 adiunxit: Ut autē nō scādalizemus eos, vade ad mare,
 & mitte hamum, & eū piscem qui primus ascenderit,
 tolle: & aperto ore eius, inuenies staterem, illū sumens,
 da eis pro me & te. Ita scripturas semper hæretici sine
 sensu loquuntur. Quis enim neget ab hoc tributo pen-
 dendo Christum verè liberum fuisse? Si enim in quo-
 libet regno terreno, principum filij non sunt vediga-
 les, quia filij sunt: consentaneum erat, vt æterni Patris
 ac Regis Filius, communi hac lege minimè teneretur.
 Et iuxta Hilarij quidem, Chrysofomi, ac Cyrilli expo-
 sitionem, non agitur de didrachmate ac tributo prin-
 cipi persoluendo; sed de eo quod omnium domino
 esset iuxta Legē offerendū. Ex hoc enim loco Cyrillus,
 e s filium

Matth. 17.

Chrysof. hom. 59. in Matth.

Lib. 2. in Iohannem, vultans illud, Vos adoratis quod creatum.

Exodi 30.

Exci. 3.

Filium quatenus Filius est, nō debere Patri adoratio-
nem demonstrans. Quis, inquit, pati poterit has nu-
gas eorum qui dicūt Patrem à Filio adorari oportere?
Verūm quoniam sponte id fieri à filio dicebant, nec
alia re magis, quā æquo & bono id confirmari opi-
nabantur; age, rursus à sacris literis, vnde maxime ista
sumēda sunt, veritatē scrutemur. Lex igitur à singulis
Iudæorum, medietatem didrachmi, quasi tributi loco,
Deo offerri iubebat: nō quoniam pecuniam colligere
Deo vellet, sed quōd per figuras maiora doceret. Pri-
mūm, quia nemo sui capitis dominus est: sed vnum
omnes habemus Dñm, quē tributi depositione profi-
temur. Deinde in re corporali, spiritale tributum de-
scribebat. Honora, inquit, dominum ex tuis iustis la-
boribus, & primitias ei offeras à tuis fructibus. quod
iam Evangelica doctrina, cultu legali cessante, effe-
ctum est. Non enim corruptibili materia & exteriori
colendum esse Deum arbitramur, didrachmum attri-
buentes: sed vt veri adoratores, in spiritu & veritate
adoramus. Hunc sensum in lege illa latoisse putan-
dum. Cū igitur in Hierosolymis esset Dominus, ab
exactoribus didrachmi dictum fuisse Petro scribitur,
Magister vester non soluit didrachmum? Iesus autem
antequam à Petro quicquam audisset, præuenit eum,
dicens: A quibus Reges capiunt censum, à filiisne eo-
rū, an ab alienis? Cūque, ab alienis, Petrus respon-
disset: Liberi ergo sunt filij, Iesus subiecit, sed ne scan-
dalizemus eos, accipe, inquit, hamum, vade in mare,
& primum qui ascēderit piscem tolle. Et aperiens os
eius, inuenies staterem, quem da pro me & te. Vides
sub tributo, nolle Filium fieri? vides ipsum nō pati, vt
sub iugo seruitutis, vt cæteri, esse credatur? Cū enim
liberam naturæ suæ dignitatem esse cognoscat, nihil se
Deo Patri seruire debere affirmat. Liberi enim, inquit,
sunt filij. Nec igitur omnino recusat (ait Chryso-
stomus)

gnus) nec simpliciter iubet dare tributum: sed prius
 monstrauit, non esse his vectigalium legibus se subie-
 ctum: tunc demum dari iussit. alterum, ne illi; alterum,
 ne isti scandalum patiatur. Non enim ut debitor red-
 didit, sed ut illorum infinitati consuleret. Et ad hunc
 quidem illi modum. Neque verò difficultatem res ha-
 bet, cum didrachma id intelligitur, quod Deo ipsi iu-
 xta legem in Exodo conscriptam, pensabatur à Iu-
 daeis. Nam si Reges terræ non à suis filiis, sed à subdi-
 tis censum accipiunt: neque igitur Rex omnium Deus,
 à Filio suo existimandus est tributum exegisse. At si de
 censu eo tributoque agitur, quod Romano Imperato-
 ri viritum pendebatur: maior qua stio est, huicne sol-
 uendo Christus secundum hominem fuerit obnoxius.
 Ne enim secundum naturam humanam parentibus
 subiectus, ita & Imperatori fuisse videtur. Siquidem
 serui formam accepit, etiam morti quandoque sub-
 eundæ obnoxiam. Sed quemadmodum, cum esset
 Deus, eoque ipso mortem, quocumque modo venturam,
 posset, si vellent, euitare, non necesse fuit eum simpliciter
 mori, quamquam inesset in mortali carne moriendi
 necessitas: ita, cum esset Dei filius naturalis, ideoque
 Deus verus, Rexque ipse regum, & Dominus domi-
 nantium; ad seruiendum Principum terrenorum legi-
 bus, nequaquam absolutè obstrictus tenebatur. Neque
 id mirum videri debet, si de humanis Regum legibus
 dixerimus; cum nec sabbathi quidem Lege, quæ diui-
 na erat, obstringeretur. Dominus enim est, inquit, fi-
 lius hominis, etiam sabbathi. Christus igitur, quia Dei
 filius erat naturalis, eoque ipso omnium Dominus,
 tenuerit liber erat à tributi lege, in quantum filius: sed
 quia seruilem formam susceperat, in qua cognosce-
 batur ab hominibus, ideo leges seruauit humanas, ne
 offenculo esset iis, qui supra formam seruilem nihil
 in eo maius cogitabant. Quamquam enim ratione for-
 ma

Matt. 12.

ma

ma seruilis, esset obnoxius, vt tanquam homo homi-
 nibus subderetur, sicuti dicitur factus esse sub Lege: ta-
 men tanta persona, cui etiam illa forma competeret, in
 qua esset æqualis Patri, non sic potuit in seruillem redi-
 gi conditionē, vt non integrum esset pro libertate sua
 maiestatis quæ vellet agere. Suscepit enim formam
 seruillem, sed non amisit suæ maiestatis libertatem. factus
 est sub Lege, sed non desijt esse supra Legem. Et
 quia factus ita est subditus, vt non desineret esse Do-
 minus: idcirco potuit, si ita videretur, tanquam Do-
 minus agere, quemadmodum id in lege sabbathi fe-
 cit. Quæ lex cum esset diuina, multo haud dubiè ma-
 ioris erat ponderis, quàm humanę Imperatorum con-
 stitutiones. Quemadmodum enim corpus quidem
 accepit ex sua constitutione morti obnoxium, & mo-
 riendi necessitati subiectum, neque tamen Christus
 simpliciter subditus fuit necessitati moriēdi; sed quòd
 mortuus est, sicuti & quòd esuriit, dignationis, non
 conditionis fuit, quemadmodum diuus Augustinus
 ait super Ioannem, agens de Martha quæ suscepit Do-
 minum in carne pascendum: (potuit enim, si voluit,
 nec in tali corpore quale assumpserat, aut esurire, aut
 quicquam molestiæ pati:) Ita licet assumpta natura
 seruituti erat obnoxia, personam tamen ipsam in ser-
 uitutis legem non trahebat, obistente natura potē-
 tiore diuina; quæ nostra sic suscepit, vt sua non amitte-
 rit. vnde sanctus Leo: Duplicis, inquit, formę in Chri-
 sto vna persona est; & filius Dei, idem quæ filius homi-
 nis, vnus est Dominus, conditionem seruillem conseruans
 pietatis recipiens, nec Legem necessitatis incurrens.
 Hæc ille serm. 8. de Quadragesima. Quidam vero
 Christum, quod de libertate dicit, non ad se solū, qui
 naturalis erat Dei Filius, verum etiam ad nos, qui per
 adoptionē & gratiā filij effecti sumus, voluisse censent
 pertinere. Cum enim dixisset, Ergo liberi sunt filij;

sub-

Subiunxit, Veruntamen da pro me, & pro te. hoc est, vt illis quidem videtur, pro capite & familia. Si enim hoc ad personam Christi, rāquam omnium Domini, propriè spectauisset; superuacaneum, aiunt, fuisset dicere: Ne scandalizemus, sed dicendum fuerat, Ne ego scandalizem, vade, da pro me. Generatim ergo filios Dei significari volunt esse liberos; attamen ne scandalizent, tributum soluere, legesque humanas subire debere. Ac reuera filij Dei, qua ratione filij Dei sunt, liberi existunt ab huius seculi legibus; veruntamen quòd adhuc filij sunt huius seculi, propterea necesse habent seculi leges suscipere & seruare, quemadmodum illa quæ suprā citata sunt; Ambrosij verba insinuant ex lib. 5. in Lucam cap. 5. Liberi enim sunt à seculi seruitute; hīc quidem in spe, aliquādo verò futuri in re, cūm præterierit figura mundi huius, & destruxerit Deus omnem principatum & potestatem, ad plenam filiorum suorum libertatem. Ne ergo, inquit, scandalizemus eos, qui hoc solūm cogitantes seculum, filiorum Dei præstantiam & sublimitatem non agnoscunt; ne, inquam, scandalizemus eos. sic agendo pro conditione filiorum Dei propria, vt nos seculi filios esse non agnoscamus; idcirco vade & da. Non ergo quòd dari vult propter vitandum scandalum, declarat nulla obligatione cōscientias obstringi; aut Dei filios, à quibus exiguntur vectigalia, simpliciter ad ea non teneri; sed qua ratione Dei filij sint, ea liberos esse. Quæ filiorum Dei libertas tunc palàm erit, cūm hoc seculum transierit. Quia sic tunc erunt Dei filij, vt amplius filij non sint huius seculi. Quidam autem, in quibus est Origenes. Dominum vsūm putant occasione sublimius quiddam edocendi, quæstrone morate tributo hoc temporario: nimirum, vt significare voluerit, eos qui sunt adoptionis beneficio, Dei filij iam ab æterna mortis tributo, quod ab omnibus iis diabo-

diabolus exigit, qui à Deo sunt alieni, liberos euasiffe, omninoque tandem ab ipsa etiam temporaria morte liberandos. Illi enim serui sunt; quia qui facit peccatum, seruus est peccati: hi liberi, quos sibi acquiescentes, veritas liberavit. Quò pertinere arbitror quòd à diuino Augustinus in opere de consensu Evangelistarum eiusmodi verbis: Dicit in omni regno liberos esse filios; id est, non esse vectigales. multo ergo magis liberi esse debent in quolibet regno terreno filij regni ipsius, sub quo sunt omnia regna terrena. Tanquam diceret: Si terrena hæc libertas à iugo tributariæ seruitutis cohæret cum ea dignitate, qua sit quispiam filius terreni regis: quanto maior veriorque libertas, videbitur à peccato, diabolo, & morte competere iis, qui celestis regeneratione filij Dei effecti sunt! Iam quòd Petro dederit, non id fecit, quia Petrus ipse esset debitor eiusmodi contributionis obligatus: verùm magis id quoque rei significationem gerit. Nam cum tributum hoc à familiarum solis capitibus pensari solitum esset, satis insinuauit velle se aliquando suæ familiaris caput seu rectorem esse Petrum. Ex quo illa videtur exorta controuersia inter discipulos, de qua agitur capite consequenti: Quis putas maior est in regno cælorum?

CAPVT V.

Ecclesiasticis quoque Prefectis teneri Christianos obedire, idq; fieri citra vllum Christiana libertatis detrimentum.

NEQVE verò regia tantum modo & sæculari cuiuscunque potestati, verum etiam Ecclesiasticæ, & militiæ cura obedientiaque parendum est. Cùm enim potissimum duo sint genera rerum; alterum earum quæ ad temporariam Reipublica salutem & tranquillitatem pertinent, præsentique tantummodo vitæ

dunt: alterum earum quæ propter futurum sæculum
 comparantur, & famulantur pietati: vt in illo genere
 supremos quosdam esse administratores oportuit, qui
 communi omnium paci consulere, quibus eam ob
 cantam obedientia deberetur; ita & hoc genus rerum
 (quoniam in vtroque versari & præesse per seipso
 idem non poterant) proprios quosdam administ
 ratores moderatoresque poscebat, quibus tanto studiosius
 esset obtemperandum, quanto meliorem pacem & fe
 licitatem veriore, sua hominibus directione & pru
 dentia procurarēt. Ideoque vt Isocrates præclare duas
 res maximas in hominum vita dicebat esse, Principa
 tum & Sacerdotium; quas tamen res nemo non expe
 teret tanquam dignus, nemo non crederet se posse re
 dè gubernare tanquam prudentissimus: ita Iustinia- *Novell 6.*
 nus Imperator, inter Christianos Principes iuris pru
 dentia clarissimus, dicere solitus erat, maxima dona
 quæ à Deo mortalibus tributa essent, Sacerdotij di
 gnitatem & Imperium se existimasse, quòd illa qui
 dem diuinas res administret & dispense; hoc autem,
 legibus æquis & iustis, omnia quæ in terris fiunt, mo
 deretur. Ignatius quoque sanctissimus & inuictissi
 mus martyr: Scriptum est, inquit, Honora fili Deum
 & Regem. ego autem dico: Honorate quidem Deum,
 vt auctorem omnium & dominum: Episcopum autē,
 tanquam principem sacerdotum, imaginem Dei fe
 rentem: principatum quidem secundum Deum, sacer
 dotium verò secundum Christum. & post hunc ho
 norate oportet etiam Regem. Nemo enim potior est
 Deo, neque similis est ei: neque Episcopo in Ecclesia
 quisquam honoratior, sacerdotium Dei gerente pro
 mundi salute: neque Regi quis similis est in exercitu,
 pacem & benevolentiam omnibus Principibus cogi
 tanti. Quòd si quis contra Regem insurgens, damna
 tione dignus est; quomodo vltionem euadere poterit,
 qui

qui præter Episcopum quicquam egerit? Sacerdotium enim, summa est omnium bonorum, quæ in hominibus constant. Hæc ille in Epistola ad Smyrneses scripta reliquit: studiosè discernens & genera rerum, in quibus potestates illæ sacerdotij imperiūq. versentur, & non obscurè significans, vtra sit alteri, obediendi studio anteponenda. Si enim tēporaria æternis, & terrena cælestibus seruire debent, cauēdumque est atque omni cura nitendum, ne quid seculari administratione geratur, quod populos Christianos aut reuocet à studio pietatis, aut in eo quo ad vitam beatam contenditur cursu retardet: perspicuum est, ciuilem potestatem, cuius circa terrenas res cura distenditur, Ecclesiasticæ auctoritatis culmen & functionis dignitatem debere suspicere. Verissimè quippe & Chrysostrmus & Gregorius Nazianzenus scribunt, sacrum & Ecclesiasticum principatum tanto esse omni regno excellentiorem, quantum inter spiritum & carnem, inter cælum & terram, inter diuina & humana discrimen & interuallum esse potest. Magna quidem est regij throni celsitudo, magnus coronæ splendor: sed ex quo Reges Christo fasces suos & scepra submiserunt, ac familiæ Christianæ membra, ciuesque cælestis Hierusalem adhuc peregrinantis effecti sunt: ex eo quoque tempore cœperunt ei debere obedientiam, quem ouili suo Dominus præfecit, & constituit super familiam suam, vt ei daret cibum in tempore; cui sine vllō discrimine, sineq. exceptione dictum est, Pasce oves meas. Habet sanè potestas illa, in quibus regio scepro sublimis & conspicua est, supremam auctoritatem in procuratione rerum humanarum. sed quoniam huius procurationis scopus esse Christiano principi debet, religionis & diuinorum mandatorum in orio & pace conseruatio: ideo in iis rebus quæ salutis communis & religionis causas attingunt, iure & merito Christi-

Lib. 3. de Sacerdot.

stiani gregis pastori acquiescit: non modò vt vnus homuncio, aut vna quæpiam è grege Domini ouicula, quæ animæ salutis quæ suæ cura tangatur; verum etiam vt terrestris Reipublicæ moderator, si quando ea esset admissurus, quæ Ecclesiæ & spiritualis Reipublicæ commodis officerent. Quæ, vt opinor, consideratio primos illos clarissimosque Christiani nominis principes adduxit, vt Ecclesiastici ordinis quasdam exemptiones seu immunitates, aut vltro ipsi facerent, aut fieri potiùs Ecclesiæ auctoritate, iuxta diuini iuris rationem paterentur. Neque enim mediocre nasciturum erat religionis detrimētum, si ministri Dei, quos summa in veneratione haberi, magnum est pietatis & fidei firmamētum; sua ob delicta, aut alias cuiusque generis temporales causas, ad sæcularia tribunalia traherentur. Vnde & apud Ambrosium est, epistola vigesima quarta, ne Episcopi causam præfectus cognosceret, magno populi ardore studioque effectum esse. Atque hæc libertas est Ecclesiastica, ordinatione Dei, vt Tridentinum Concilium loquitur, & Canonicis sanctionibus constituta. Quam ne qui præfecti sæculares, studio cupiditatis, seu incōsideratione aliqua, violēt, diligenter inhiuit: decreuitque & præcepit, sacros Canones & Concilia generalia omnia, nec non alias Apostolicas sanctiones, in fauorē Ecclesiasticæ libertatis, & contra eius violatores editas, exactè ab omnibus obseruari debere. Cuius libertatis & apud diuum Bernardum est mentio, epistola centesima septuagesima septima, & ducentesima decima sexta, & ducentesima decima septima: in qua Theobaldum Comitem landat, tanquam libertatis Ecclesiasticæ defensorem. Valentianum certè seniore, testis est Ambrosius epistola trigesima secunda, non solùm sermone respondisse, verùm etiam legibus suis sanxisse, in causa fidei, vel Ecclesiastici alicuius Ordinis, iudicare

¶ cum

Vide hoc apud Leonem, epist. 96 ad Episcopos & Presbyteros intra Thraciam præuinciam constitutos.

De his etiam in Concilio Tridentino, sess. 24. c. 13.

De his etiam in Concilio Tridentino, sess. 24. c. 13.

eum debere, qui nec munere impar sit, nec iure diffi-
 milis: hoc est, Sacerdotes de Sacerdotibus voluit iu-
 dicare. Quin etiam si aliàs quoque argueretur Epi-
 scopus, & morum esset examinanda causa, etiam huius
 voluit ad Episcopale iudicium pertinere. In octava
 quoque Synodo alloquens Basilius Imperator Syno-
 dum, his vritur verbis: Quàquam non datum sit istis
 scilicet laicis, secùdum Canonem dicendi quicquam
 penitus de Ecclesiasticis causis. Opus enim hoc Pon-
 tificum & Sacerdotum est. Verùm cum Ecclesiæ vti-
 litatem plus requirere pastores Ecclesiæ summi iudic-
 arent, constitutiones ediderunt, quibus cautum est
 non solum vt Clerici ad Magistratus tribunal inu-
 non trahantur, sed ne volentes quidem iurisdictionem
 Magistratus subijcere sese possint, ac prætermissio Sa-
 cerdotali iudicio, secularem adire potestatem, siue ci-
 uilis sit, siue criminalis causa. Censemus, inquit Leo
 vt quicumque prætermissio Sacerdote Ecclesiæ suæ, a
 disceprationem venerit secularium, sacris liminibus
 expulsus, à caelesti arceatur altario: neque vllus possit
 hanc definitionem, quæ cõmuni sedit arbitrio, quicquam
 quam sibi vltra præscriptum vendicare nitatur. Quod
 ideo, inquit, singulos vniversosque volumus agnosce-
 re; vt quod pleno iustitiæ & iuris ordine constitutum
 est, effectum totius firmitatis in omnibus Clericorum
 negotiis sortiatur. Sic ille. Nec pluribus est opus, vt in-
 telligatur quanta adulationis peste dicatur à nonnullis
 totius Ecclesiasticæ disciplinæ rationem à principibus
 secularium aut Magistratus politici nutu sic pèdere
 vt sine eorum assensu atque iudicio ab Ecclesiæ Prae-
 fectis constitui nihil possit. Sic enim quidam ex No-
 uatoribus, cum ad Scotiæ Regem scriberet, literis sua
 consignatum reliquit: Vt Ecclesiarum, inquit, disci-
 plina certa & stabilis sit, ratum semper esse debet apud
 eos qui sub Principibus Christianis libera Evangelii præ-